UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Detectio Nvgarvm Lvtheri, Cvm Declaratione Veritatis
Catholicae, Et Confvtatione Dogmatvm Lvtheranorvm**

Bundere, Jan van den

Louanij, 1551

De origine & nomine Martini Lutheri Cap. i

urn:nbn:de:hbz:466:1-35621

DETECTIO

NVGARVM LVTHERI, EX VO-
lumine R.D.Ioannis Coclisacrae Theo.professoris
de actis et scriptis Martini Lutheri desumpta.

Per fratrem Ioannem Bunderum, ordinis bea-
ti Dominici, Priorem Gandensem: et ha-
reticæ prauitatis inquisitorem.

De origine et nomine Martini Luth.

CAPVT PRIMVM.

PHILOMATHES Fœlices sese ac
planè beatos existimat Germani: Tum
quia verum ac purum nacti sunt euangeli-
um, quod multis iam seculis sub scano La-
titauerat: Tum quia hactenus nūquam ger-
manè ac sincerè predicatum sit euangelium,
quemadmodum modè annunciatur.

ORTHODOXVS Quodnā obsecro
illud est quod sub scamno puluere obsitū de-
lituit euangelium? Matthēi ne an Ioannis?
Marci aut Luce? horum euangelia opinor
nunquam latuisse. Nam ab ipsis apostolis eo-
rumque successoribus, velut per manus tradi-
ta accepimus.

PHILOMATHES Euangelium ap-
pello nō id solum quod euangeliſtē ipsi con-
B scripsere,

DE ORIGINE ET NOMINE

scripsere², verū totam scripturā sacram, immo quicquid ad beatitudinē nos promouet, iuxta illud Apostoli. Notum vobis facio euangelium quod prædicavi vobis, quod & acceperitis per quod & saluamini.

a.Cor.15.4
2.Pet.
Ephe.4.

ORTHODOXVS Huic adhæsimus hactenus hoc mordicus tenemus, hoc doctores sacri fidis interpretationibus illustrare & explanare conati sunt. Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Gregorius, Basili⁹, Hylarius, Cryfostomus, ac complures alij, eo spiritu adiuti, quo sacrè literę dictatę sunt. Teste Petro apostolo dicente, Omnis prophetia scripturæ propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. Paulus quoque scripsit Ephe. Ipse scilicet Christ⁹ dedit quosdam qdem apostolos, quosdam autem prophetas, alias verò euangelistas, alias autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationē corporis Christi: & paucis interpositis, Ut iam nō sim⁹ paruuli fluctuantes, & circumferamus omnivento doctrinæ in nequitia hominum &cæ. Hoc Christi euangelium & nostrum, & huius sacrosancta interpretatio nulla vnquam ætate latuit, immo semper in promptu fuit.

Quis

MARTINI LVTHERI 2

Quis aliud & ab hoc diuersum eduxit nobis euangelium?

PHILOMATHES Quis alius quam doctor noster Martinus Lutherus?

ORTHODOXVS Insignem doctorem in mediū produxisti, Ait aliquando Philippus Nathanaeli. Quem scripsit Moyses in *ioan.19*: lege: & prophete: inuenimus Iesum filium Ioseph à Nazareth. Cui Nathanael, à Nazareth potest aliquid boni esse? Quæro & ego vtrū à Martino Luthero boni aliquid dimanare possit?

PHILOMATHES Quur non?

ORTHODOXVS Si quis Martinus diui Martini vestigia actaque exprimat, ab eo egregium aut insigne quippiam proficiisci facile crediderim, verùm quod à Martino Luthero verissimo sathanæ organo, boni aliquid prodierit nemo mihi persuaserit.

PHILOMATHES Contumeliam facis iudican's lutherum sathanæ organum.

ORTHODOXVS Nomen ipsum & acta eius edocent.

PHILOMATHES Quale & cuiusmodi videtur tibi nomen Lutheri? Acta eius suo ne conueniunt nomini?

ORTHODOXVS Vtique. Nomina ^{insti de do-} enim consonare rebus & cōuenire dicunt iu- ^{nati. g. est} _{& aliud.}

B ij ristæ

DE ORIGINE ET NOMINE

Matth. i. ristę congruum. Sic qui saluare venerat quod
ioan. i. perierat, ab angelo Iesu vocatus est. et Pe-
trus à petra nomen sortitus est.

PHILOMATHES Martini Lutheri no-
men estimas ne insigne?

ORTHODOXVS Nomen quidem con-
sonaret & placeret, modò diui Martini o-
pera sequeretur. Agnomen autem congruit.
sed non placet.

PHILOMATHES Qui sic?

ORTHODOXVS Accepi patrem eius
verum vel putatium Ioannem (parum ho-
nesto vocabulo) Luder nuncupatum. Lu-
der germanicum latine scurram seu nebulo-
nem sonat, à scurra vel nebulone quid egre-
gium expectabis nisi facinus?

PHILOMATHES Nō luderū sed lutherū
sese appellari voluit doctor noster Martinus.

ORTHODOXVS Egerit hoc nimirum
ad evitandam agnominis parum speciosi ig-
nominiam. Sed agè fac illum lutherum verò
cognomine dictum, At nunc si lubet agno-
minis expandamus ethymologiam Luther
vasculum est in quo vinum merum aqua di-
luitur. Iam audi. Quis nā fragratiſſimo ſcriptu
ræ ſacræ vino plus aquæ vanitatū voluptatū
que terrenarum (ne dicam abominationū)
comiſcuit hoc vno lutherο? Qui omnia ſen-
ſui

sui accōmoda facit licita , carnis verò mortificationē nihil facit . Qui sic Dei misericordiā prēdicat vt obliteret diuinam iustitiam . Qui hoc suis persuadere satagit, vt nullum facinus dānare queat Christianū modò velit credere . Quòd si à Lutra deductū agnomē magis arri det, Lutra testibus Varrone & Plinio, animal est in fluuiorū ripis frequēs, in Boristhenis ri- pa & Sarmatia plurimē sunt, Lutra in piscium viuarijs potissimē escam venatur . Et Lutherus , ex viuarijs sacre religionis monachos ac virgines Deo dicatas eduxit, & ita dementauit suis improbis technis vt plerique magistri exemplo pellecti , sacrilegas contraxerint nuptias . omnesque ad idem audendum facinus extimulat pro sua virili .

P H I L O M A T H E S Quare Ioannem Luderum verum vel putatiuum eius dixisti patrem, & nō asseruisti simpliciter Ioannem parentem esse eius legitimū ?

O R T H O D O X V S Rumor erat matrem eius ab incubo ipsum cōcepisse in aquis balnearijs, vt meminit Coelus in prefatione actorum Lutheri .

B iiij — Nomen